
PRAHA HOLEŠOVICE–BUBNY–ZÁTORY

ANASTÁZIE MŮČKOVÁ     ATU     ZS2022/2023     FA ČVUT     ATELIÉR ACHTEN–PAVLÍČEK–SÝSOVÁ



SILNÉ STRÁNKY
- dobrý potenciál místa
- atraktivní okolí
- dostupnost
- dopravní uzel (metro, tramvaje) 
- blízkost tramvajových zastávek

SLABÉ STRÁNKY
- nedostatek zeleně, občanské vybavenosti a parkovacích míst
- povodně
- chybějící propojení mezi Holešovicemi and Stromovkou
- přehřívání oblasti sluncem
- vysoké znečištění

PŘÍLEŽITOSTI
- přinést do místa nový život
- navýšení ploch pro bydlení
- více pracovních míst
- více zeleně
- vytvořit město pro lidi - parky, bulvár, náměstí
- redukce znečištění
- zakomponování vodních prvků k ochlazení vzduchu

- nespokojenost památkářů (budovy musí být citlivé k okolí)
- zpomalení dopravy

HROZBY

SWOT ANALÝZA



VÝZNAMNÁ MÍSTA A BUDOVY V OKOLÍ

1

2
3

4 5

6

7
8

9

10

1  STROMOVKA
2  LETENSKÁ PLÁŇ
3  ŠTVANICE
4  PRŮMYSLOVÝ PALÁC
5  SPORTOVNÍ HALA

6  VELETRŽNÍ PALÁC
7  NÁRODNÍ TECH. MUZEUM
8 KOSTEL SV. ANTONÍNA
9  VNITROBLOK
10  CENTRUM UMĚNÍ DOX



NÁMĚSTÍ V OKOLÍ



OBČANSKÁ VYBAVENOST V OKOLÍ

SUPERMARKETY
KAVÁRNY
KNIHOVNY
MUZEA/GALERIE
SPORT

HOTELY
ŠKOLY
DOKTOŘI
KINA/DIVADLA



SOUČASNÝ STAV

DEMOLICE
ZACHOVANÉ STAVBY

1

1  

5  

8  

9 

3 4 

2 

6 
7 

2 3

4 5 6

7 8 9



SOUČASNÝ NÁVRH

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY



PROBLÉM X ŘEŠENÍ

PŘEHŘÍVÁNÍ PRAHY

Nedostatek vegetace- absence stínu
Vysoká teplota okolního vzduchu 
Špatně zvolené materiály, z kterých jsou tvořeny zpevněné povrchy - sluneční záření je pohlceno a mění se na
teplo (60°)
Používání klimatizace- venku vytváří ještě větší teplo, spotřebovává energii z fosilních zdrojů => zhoršení
skleníkového efektu
Špatný koloběh vody v zastavěném prostředí- odvod dešťové vody pryč z města voda je nejlepší způsob chlazení

PROBLÉM

Veřejný prostor přiblížit přírodě
Vysazovat nové stromy, starat se o stávající-  přírodní ventilace - odpařují vodu a pohlcují teplo vzduchu
Využívat dešťovou vodu - nechat ji vsakovat v zelených pásech, voda je nejlepší způsob chlazení
Ozelenit střechy a fasády budov - zadržuje vodu a zlepšuje mikroklima
Rozšířit parky - místa k ochlazení
Vnější kvalitní stínění na budovách, ozelenit balkony, vnitrobloky, dešťové záhony
Vnitroblok- ne jako parkoviště aut- vytvořit stín a nechat vnitroblok porůst popínavými rostlinami
Vodní prvky - fontány, kašny, brouzdaliště, zpřístupnění místního potoku nebo řeky
Použití vhodných materiálů, z kterých budou tvořeny zpevněné povrchy

ŘEŠENÍ

ZELEŇ MĚSTO PRO LIDIVODA ELIMINACE AUT

VIZUALIZACE PARKU



PROBLÉM X ŘEŠENÍ

ZNEČIŠTĚNOST V PRAZE

Velký provoz
Nadprůměrné množství skleníkových plynů na obyvatele 
Mnohé automobily vypouštějí mnohonásobně více oxidu dusíku, než odpovídá emisním limitům
V Praze je obrovské množství aut, a i když budou splňovat přísnější emisní normy, problém se smogem se nezlepší

PROBLÉM

Eliminace dopravní infrastruktury pro auta - zavedení nízkoemisních zón
Vytvoření bloků, kde bude zamezen vjezd automobilům
Přimět lidi jezdit MHD a na kole -> vybudovat kvalitní cykloinfrastrukturu a mhd
Podzemní garáže

ŘEŠENÍ

BLOKY SE ZAMEZENÍM VJEZDU AUTOMOBILŮ



PROBLÉM X ŘEŠENÍ

NEDOSTATEK VEŘEJNÝCH PROSTOR

Málo míst pro kola
Úzké chodníky
Špatné propojení zelených ploch
Nedostatek živého parteru => obchodů, prostorů pro lidi, náměstí

PROBLÉM

Vytvoření náměstí
Vytvoření širokého bulváru a chodníků
Vytvoření veřejných prostranství s výhledem do parku - sociální kontrola
Přidání více přechodů pro chodce, cyklopruhů
Úložné jednotky na jízdní kola

ŘEŠENÍ

VIZUALIZACE NÁMĚSTÍ



A U T O R S K Á  Z P R Á V A  

Anotace
Tento návrh má sloužit jako doplnění a rozšíření informací a možnostech řešení územní studie Holešovice-
Bubny-Zátory v Praze. Motivací pro tento návrh je vytvořit lepší místo pro lidi s větším počtem veřejných
prostor. V území jsou tedy nově navržené 4 veřejné prostory s rozdílným charakterem a tím jsou - park,
bulvár, kulturní a rekreační náměstí. Plochy jsou rozmístěny po území rovnoměrně a tak, aby podporovaly
dění v budovách i před nimi. Náplň kulturního náměstí se proměňuje v čase - trhy, výstavy, kulturní akce,
vystoupení atd. Celým územím protéká tok vody, který se rozšiřuje v parku a vytváří tak dominantní prvek
parku. Dále jsou zde navrženy prostory k odpočinku, cvičení, prostory pro děti a mnoho dalších. Bulvár,
který propojuje obě náměstí se v profilu mění podle charakteru okolní zástavby. Potenciál budov je tak
lépe naplněn. 

Navrhované území se snažím modernizovat a přistupuji k území tedy tak, aby se v Praze vytvořila nová
čtvť, jakou ještě Praha nemá. Navrhuji eliminaci zastavěné plochy a jako kompenzaci budovy navýšit a
vytvořit tak více hrubé podlažní plochy. Směrem na sever se budovy rovnoměrně zvyšují, kdy nejvyšší
mrakodrap má výšku 200m. Umístění výškových budov je voleno tak aby nebyly narušeny nynější
vyhlídkové body na historické centrum. Celé území se opírá o základní principy udržitelného rozvoje a proto
jsou mrakodrapy navrženy jako tzv. ''zelené'' mrakodrapy. Dále je v území eliminována doprava kvůli
emisím. Území je rozděleno do několika bloků, které mají zamezený přístup aut (bloky jsou uzpůsobeny
tak, aby v krajních situacích např. hasiči, sanitka auto do bloku mohlo vjet). Materiály povrchů jsou voleny
tak, aby se nepřehřívaly a v létě i v zimě zpříjemňovaly pobyt uživatelům veřejných prostor. Užití větších
formátů dlažby na plochách náměstí sjednocuje, je pohodlně pro chodce a vytváří reprezentativní charakter
prostranství. V parcích jsou mimo zatravněné plochy i válcovaný hlinitopísčitý mlat, písek a dřevěné
povrchy pro pochozí plochy a lávky pro pěší a cyklisty.

Ze sluneční analýzy lze vyčíst intenzitu slunečního záření ke dni 1.března.

Situace
Řešené území se nachází v Praze 7 v atraktivní lokalitě Holešovic, Bubnů a Zátor



KONCEPT

1

2

3

3

4

4

4

5

6

1  ROZŠÍŘENÍ PLOCHY PARKU
2  VYTVOŘENÍ VODNÍHO TOKU SKRZ ÚZEMÍ
3  PROPOJENÍ ZELENÝCH PLOCH
4 VYTVOŘENÍ NÁMĚSTÍ
5 VYTVOŘENÍ BULVÁRU A PROPOJENÍ NÁMĚSTÍ
6 ROSTOUCÍ VÝŠKA BUDOV SMĚREM NA SEVER



PTAČÍ PERSPEKTIVA



PŮDORYS

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY
ZMĚNA NAVRŽENÝCH STAVEB

STAVBY S VÝŠKOU D0 70M
STAVBY S VÝŠKOU D0 90M
STAVBY S VÝŠKOU D0 110M
STAVBY S VÝŠKOU NAD 110M



SILNICE PRO AUTOMOBILY

NAVRHOVANÝ STAVSOUČASNÝ STAV

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY

ZMĚNA NAVRŽENÝCH STAVEB
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA

SILNICE



NAVRHOVANÝ STAVSOUČASNÝ STAV

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY

CYKLOTRASY

CYKLOTRASYZMĚNA NAVRŽENÝCH STAVEB
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA



TRAMVAJOVÉ TRATĚ

NAVRHOVANÝ STAVSOUČASNÝ STAV

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY

TRAMVAJE
METRO

ZASTÁVKY TRAMVAJE
ZASTÁVKY METRA

ZMĚNA NAVRŽENÝCH STAVEB
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA



NAVRHOVANÝ STAVSOUČASNÝ STAV

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA
ZACHOVANÉ STAVBY
NOVĚ NAVRŽENÉ STAVBY

PODZEMNÍ GARÁŽE
VJEZD DO GARÁŽE

PARKOVACÍ STÁNÍ

PARKOVACÍ STÁNÍ PODÉL SILNIC ZMĚNA NAVRŽENÝCH STAVEB
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA
VÝŠKOVÁ ZÁSTAVBA



  11.00      9.90       8.80       7.70      6.60       5.50 

SLUNEČNÍ ANALÝZA

4.40         3.30        2.20        1.10        0.00
HODINY



4 TYPY VEŘEJNÉHO PROSTORU

REKREAČNÍ NÁMĚSTÍ

HLAVNÍ ULICE

KULTURNÍ NÁMĚSTÍ

PARK



PARK



PARK



KULTURNÍ NÁMĚSTÍ



KULTURNÍ NÁMĚSTÍ



REKREAČNÍ NÁMĚSTÍ



REKREAČNÍ NÁMĚSTÍ



HLAVNÍ ULICE



HLAVNÍ ULICE



ŘEZ HLAVNÍ ULICÍ

2000 5500 3500 2400 4600 2000

20 000 20 000

4000 3500 5000 3500 4000



DUB KORKOVÝ
(Quercus suber)

PLATAN ZÁPADNÍ
(Platanus occidentalis)

JAVOR  STŘÍBRNÝ 
(Acer saccharinum)

PARK

MATERIÁLY A VEGETACE

KULTURNÍ NÁMĚSTÍ

REKREAČNÍ NÁMĚSTÍ HLAVNÍ ULICE

BŘÍZA  BĚLOKORÁ
(Betula pendula)



VYHLÍDKOVÉ BODY

1

2

3

4

1 VYHLÍDKA VÍTKOV
2 PETŘÍNSKÁ ROZHLEDNA
3 VYHLÍDKA NA LETNÉ
4 VYHLÍDKA DLÁŽDĚNKA



VYHLÍDKOVÉ BODY

1 2

3 4



S R O V N Á N Í  
 
 

CELKOVÁ PLOCHA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
1 067 470m²

PLOCHA VEŘEJNÉHO PROSTORU
PŮVODNÍ: 100 343m²
NOVÁ: 201 917m²

ZASTAVĚNÁ PLOCHA
PŮVODNÍ: 251 249m²
NOVÁ: 232 612m²

PODLAŽNÍ PLOCHA
PŮVODNÍ: 1 851 020m² 
NOVÁ: 1 988 884m² 

PLOCHA PODZEMNÍCH GARÁŽÍ
NOVÁ: 229 043m²

PLOCHA SILNIC
PŮVODNÍ: 156 424m² 
NOVÁ: 35 194m²

Vytvořením větší plochy veřejných prostorů o více než polovinu, snížilo zastavěnou plochu
o 18 637m². Jelikož bylo vytvořeno území s výškovými budovy podlažní plocha se navýšila
o 137 864m², vznikne tím více prostor pro bydlení, administrativu a mnoho dalších.


